^۱: البغوي، محيي السنة، أبو محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن الفراء البغوي الشافعي (المتوفى: ۵۱۶ھ)، شرح السنة، حديث نمبر: ۱۶۹۵، جلد ۶، ص ۲۰۳، تحقيق: شعيب الأرنؤوط - محمد زهير الشاويش، الناشر: المكتب الإسلامي - دمشق، بيروت، الطبعة: الثانية، ۱۴۰۳ھ - ۱۹۸۳م

^۲: البخاري، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، أبو عبد الله، الجامع الصحيح للبخاري، حديث نمبر: ۲۷۵۱، جلد ۴، ص ۶، المحقق: محمد زهير بن ناصر الناصر، الناشر: دار طوق النجاة، الطبعة: الأولى ۱۴۲۲ھ.

^۳: البرهان فوري، علاء الدين علي بن حسام الدين المتقي الهندي البرهان فوري (المتوفى: ۹۷۵ھ)، كنز العمال في سنن الأقوال والأفعال، حديث نمبر: ۱۸۷۱۹، جلد ۷، ص ۲۲۲، المحقق: بكري حياني - صفوة السقا، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الطبعة الخامسة، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱م

عصر حاضر کے خاندانی نظام میں درپیش مسائل اور ان کا حل قرآنی تعلیمات کی روشنی میں
میاں بیوی کی ذمہ داریاں اور کردار کے بعد خاندانی نظام کے حوالے سے ان مسائل کو ذکر کیا جاتا ہے
جن میں آجکل لوگ افراط و تفریط کے شکار ہیں، جن کی وجہ سے خاندان میں ناچاقیاں اور تلخیاں بھی
پیدا ہو گئیں ہیں، میاں بیوی کی رفاقتِ حیات میں بھی دوریاں بڑھ گئیں ہیں۔

مطالعہ قرآن

شمارہ ۳، جلد ۱، جولائی تا دسمبر ۲۰۱۸ء

^۱: البیہقیستانی، أبو داود سلیمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشیر بن شداد بن عمرو الأزدي البیہقیستانی (المتوفی: ۲۷۵ھ)، سنن أبي داود، حدیث نمبر: ۵۲۷۲، جلد ۷، ص ۵۴۳، المحقق: شعيب الأرنؤوط - محمد كميل قره بللي، الناشر: دار الرسالة العالمية، الطبعة: الأولى، ۱۴۳۰ھ - ۲۰۰۹ م

^۲: ابن عابدین، علامہ محمد امین الشہیر بابن عابدین، حاشیة رد المختار علی الدر المختار شرح تنویر الأبصار فقه أبو حنیفة. جلد ۶، ص ۳۶۸، الناشر دار الفكر للطباعة والنشر. بیروت، سنة النشر ۱۴۲۱ھ - ۲۰۰۰ م.

^۳: الأحزاب: ۳۳ - ۳۲

آیت کریمہ میں ازواج مطہرات سے یہ خطاب ہے کہ گفتگو میں نرمی اختیار نہ کریں تو امت کی دیگر عورتوں کو بطریق اولیٰ اس سے بچنا چاہئے اور ان کو نامحرم مرد کے ساتھ بات کرنے میں نرم اور نازک لہجہ اختیار کرنے کے بجائے متانت اور سنجیدگی والا لہجہ اختیار کرنا چاہئے۔

<https://en.oxforddictionaries.com/definition/family> 3-08-2018
۳. ابو عیسیٰ، محمد بن عیسیٰ بن سؤرة بن موسیٰ بن الضحاک، الترمذی، أبو عیسیٰ (المتوفی: ۲۷۹ھ) سنن الترمذی، الناشر: شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي - مصر، الطبعة: الثانية، ۱۳۹۵ هـ - ۱۹۷۵ م
۴. القزوينی، محمد بن یزید أبو عبد اللہ القزوينی، سنن ابن ماجه، الناشر: دار الفكر - بیروت
۵. الرازی، محمد بن عمر بن الحسین الرازی الشافعی المعروف بالفخر الرازی أبو عبد الله فخر الدين: تفسیر الفخر الرازی. مفاتیح الغیب من القرآن الکریم، دار إحياء التراث العربی
۶. الطبرسی، الشیخ ابوالفضل بن الحسن الطبرسی، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، دارالفکر لبنان
۷. السمرقندی، أبو الیث نصر بن محمد بن إبراهيم السمرقندی الفقیه الحنفی، بحر العلوم - تفسیر السمرقندی، دار النشر: دار الفكر - بیروت، تحقیق: د. محمود مطرچی
۸. أبو عیسیٰ، محمد بن عیسیٰ أبو عیسیٰ الترمذی السلمي، الجامع الصحیح سنن الترمذی، تحقیق: أحمد محمد شاکر وآخرون، الناشر: دار إحياء التراث العربی - بیروت
۹. الخازن، علاء الدین علی بن محمد بن إبراهيم البغدادي الشهير بالخازن، تفسیر الخازن المسمی لباب التأویل فی معانی التنزیل، دار النشر: دار الفكر - بیروت / لبنان - ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹
۱۰. أبو أحمد خالد الشافعی، الإمام المبارکفوري رحمه الله في تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی

١١. أبو جعفر الطبري، مُجَدِّد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي، أبو جعفر الطبري، [٢٢٤ - ٣١٠ هـ]، جامع البيان في تأويل القرآن، المحقق: أحمد مُجَدِّد شاکر، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى، ١٤٢٠ هـ - ٢٠٠٠ م

١٢. البخاري، مُجَدِّد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، أبو عبد الله، الجامع الصحيح للبخاري، المحقق: مُجَدِّد زهير بن ناصر الناصر، الناشر: دار طوق النجاة، الطبعة: الأولى ١٤٢٢ هـ

١٣. ابن حبان، مُجَدِّد بن حبان بن أحمد أبو حاتم التميمي البستي، صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، الناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة الثانية، ١٤١٤ - ١٩٩٣ م

١٤. محيي السنة، أبو مُجَدِّد الحسين بن مسعود بن مُجَدِّد بن الفراء البغوي الشافعي (المتوفى: ٥١٦هـ)، شرح السنة، تحقيق: شعيب الأرنؤوط - مُجَدِّد زهير الشاويش، الناشر: المكتب الإسلامي - دمشق، بيروت، الطبعة الثانية، ١٤٠٣ هـ - ١٩٨٣ م

١٥. البغوي، محيي السنة، أبو مُجَدِّد الحسين بن مسعود بن مُجَدِّد بن الفراء البغوي الشافعي (المتوفى: ٥١٦هـ)، شرح السنة، تحقيق: شعيب الأرنؤوط - مُجَدِّد زهير الشاويش، الناشر: المكتب الإسلامي - دمشق، بيروت، الطبعة الثانية، ١٤٠٣ هـ - ١٩٨٣ م

١٦. البرهان فوري، علاء الدين علي بن حسام الدين المتقي الهندي البرهان فوري (المتوفى: ٩٧٥هـ)، كنز العمال في سنن الأقوال والأفعال، المحقق: بكري حياي - صفوة السقا، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الخامسة، ١٤٠١هـ/١٩٨١ م

١٧. Women in Islam valium.2. pg.529 by Naseem Ahmed, Publisher, New Delhi: A.P.H. Pub. Corp. 2011

١٨. البيهقي، أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو الأزدي البجلي، (المتوفى: ٢٧٥هـ)، سنن أبي داود، المحقق: شعيب الأرنؤوط - مُحَمَّد كَامِل قره بللي، الناشر: دار الرسالة العالمية، الطبعة: الأولى، ١٤٣٠ هـ - ٢٠٠٩ م

١٩. النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي (المتوفى: ٣٠٣هـ)، السنن الكبرى للنسائي، حققه وخرج أحاديثه: حسن عبد المنعم شلبي، قدم له: عبد الله بن عبد المحسن التركي، الناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠١ م

٢٠. شفيع، مفتي مُجَدِّد شفيع، معارف القرآن، مكتبته معارف القرآن كراچی، طبع جديد، ١٤٢٩ - ٢٠٠٨ هـ

٢١. ابن عابدين، علامه مُجَدِّد أمين الششير بابن عابدين، حاشية رد المختار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار فقه أبو حنيفة. الناشر دار الفكر للطباعة والنشر. بيروت، سنة النشر ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م.

٢٢. الشيخ نظام وجماعة من علماء الهند، الفتاوى الهندية في مذهب الإمام الأعظم أبي حنيفة النعمان، العالمكبرية، الناشر دار الفكر، سنة النشر ١٤١١ هـ - ١٩٩١ م

٢٣. أبو بكر بن أبي شيبة، عبد الله بن مُجَدِّد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي (المتوفى: ٢٣٥هـ)، المصنف لابن أبي شيبة في الأحاديث والآثار، المحقق: كمال يوسف الحوت، الناشر: مكتبة الرشد - الرياض، الطبعة: الأولى، ١٤٠٩ هـ